
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

   

DELIBERAÇÃO Nº 16,    DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013 

 

 

 

  O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 313ª Reunião Ordinária, realizada em 22 de fevereiro de 2013, e o que consta do 

processo nº 23083.009485/2012-71, 

 

 

                                                 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Vice-Presidente, 

no exercício da Presidência 

R E S O L V E: Criar as disciplinas abaixo relacionadas, pertencentes ao 

Departamento de Ciências Ambientais, do Instituto de Florestas, 

com as respectivas codificações, cargas horárias, denominações e 

ementas, a serem oferecidas a todos os Programas/Cursos de Pós-

Graduação da UFRRJ:  

 

 

IF1136 03 (1T- 2P) – Ecologia do Campo  

 

EMENTA: Planejamento, execução e avaliação de experimentos de 

campo em Ecologia. 

 

 

 

IF1137 04 (3T-1P) – Ecologia Histórica e História Ambiental 

 

EMENTA: As bases epistemológicas da Ecologia Histórica e da 

História Ambiental. Evolução dos ecossistemas e a influência da 

presença humana nos ecossistemas. Utilização e transformação do 

ambiente por paleoíndios e índios “históricos”. O descobrimento e 

os processos colonizatórios. A exploração do pau-brasil e a empresa 

colonial do açúcar. Populações tradicionais e a transformação da 

Mata Atlântica. O café, erosão e desmatamento. Caminhos 

analíticos da Ecologia Histórica: metabolismo social, sistemas e 

transições sociecológicos. A questão da sustentabilidade das 

sociedades ao longo do tempo. Ferramentas e conceitos para 

interpretação das mudanças na paisagem.  

 

 

 

  


